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Samantekt:  
Árið 2017 var gerður þriggja ára samningur milli Náttúrustofu Norðausturlands og Umhverfisstofnunar um árlega 
vöktun fimm tegunda bjargfugla á landsvísu til þess að styrkja grundvöll veiðistjórnunar. Þær tegundir sem 
verkefnið tekur til eru fýll Fulmarus glacialis, rita Rissa tridactyla, langvía Uria aalge, stuttnefja Uria lomvia og álka 
Alca torda. 
 
Árin 2017 - 2019 voru björgin heimsótt á varptíma og ljósmyndir teknar af sniðum. Hlutföll svartfuglategunda voru 
metin í öllum byggðum. Varpárangur fýls var metinn í Ásbyrgi, Skoruvíkurbjargi, Grímsey og Látrabjargi. 
Varpárangur ritu var metinn á Reykjanesskaga, Snæfellsnesi, Grímsey og Skoruvíkurbjargi. Vöktunarmyndavélar 
voru virkar á fimm stöðum; í Skoruvíkurbjargi, Grímsey, Hælavíkurbjargi, Látrabjargi og Vestmannaeyjum. Tilgangur 
þeirra er einkum að meta varpárangur langvíu og stuttnefju. 
 
Niðurstöður sýna fram á verulega fækkun fýlssetra milli ára á öllum talningarsniðum nema Hælavíkurbjargi, þar 
sem helmingsaukning átti sér stað. Varp hefst um svipað leyti á öllum svæðum. Varpárangur sveiflast milli ára og 
var víðast hvar hæstur sumarið 2017 en lægstur sumarið 2018. 
Ritu hefur víðast hvar fækkað milli 2017 og 2019, með fáeinum undantekningum á Suðvestur- og Suðausturlandi. 
Varp hefst á mismunandi tíma vors eftir landshlutum, fyrst í Skoruvíkurbjargi eða Vestmannaeyjum en seinast á 
Vestfjörðum. Varpárangur er breytilegur milli ára og svæða en sumarið 2019 kom vel út víðast hvar. Sumarið 2018 
var almennt lélegast, en þá komust t.d. engir ungar upp á myndavélarsniði í Vestmannaeyjum. 
Langvía sýndi engar skýrar breytingar milli 2017 og 2019. Víðast hvar var um vægar breytingar að ræða, nema helst 
í Svörtuloftum (fjölgun) og Hafnabergi (fækkun). Í Drangey og Krýsuvíkurbergi varð greinileg fækkun á þessu 
tímabili. Á sama tíma ýmist fjölgaði eða fækkaði stuttnefjum á talningarstöðum. Álkum hefur fjölgað í öllum 
byggðum nema Látrabjargi þar sem þeim fækkaði.  
Varp langvíu og stuttnefju hefst á misjöfnum tíma milli svæða, síðast á Vestfjörðum. Varpárangur hefur batnað frá 
2017 til 2019 hjá báðum tegundum (nema fyrir langvíu í Grímsey). Almennt séð gengur stuttnefju betur að koma 
upp ungum heldur en langvíu, sem er athyglisvert í ljósi langtímafækkunar stuttnefju. 
 
Sé horft aftur til ársins 2009 má greina fækkun fýls á Norðausturlandi, Vesturlandi og Látrabjargi. Annars staðar 
virðist fjöldi setra standa að mestu í stað. Ritu hefur alls staðar fækkað, nema á Suðausturlandi þar sem hefur orðið 
fjölgun. Fremur litlar breytingar hafa orðið á fjölda langvíu í nær öllum byggðum. Lítils háttar fjölgun hefur orðið á 
stuttnefju í öllum helstu stuttnefjubyggðum landsins. Álkum hefur fjölgað. 

Lykilorð: Fuglavöktun, bjargfuglar, fuglar, sjófuglar, fýll, rita, 
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Inngangur 
Bjargfuglar er samheiti yfir nokkrar tegundir sjófugla sem eiga það sameiginlegt að verpa í björgum, 

yfirleitt í þéttum byggðum. Sumarið 2016 samdi Umhverfisstofnun í fyrsta sinn við Náttúrustofu 

Norðausturlands um árlega vöktun fimm tegunda bjargfugla á landsvísu til þess að styrkja grundvöll 

veiðistjórnunar. Árið 2017 var svo gerður þriggja ára samningur um sama verkefni. Náttúrustofa 

Norðausturlands fer samkvæmt samningnum með verkefnisstjórn en verkefnið er unnið í samstarfi við 

Náttúrustofu Vestfjarða, - Vesturlands, - Suðvesturlands, og Suðurlands auk Rannsóknaseturs Háskóla 

Íslands á Snæfellsnesi. Þær tegundir bjargfugla sem verkefnið tekur til eru fýll Fulmarus glacialis, rita 

Rissa tridactyla, langvía Uria aalge, stuttnefja Uria lomvia og álka Alca torda. 

Tiltækar upplýsingar um ástand og þróun íslenskra bjargfuglastofna sýna fram á mikilvægi þess að fylgst 

sé reglulega og til langs tíma með ástandi þeirra. Þarf sú vöktun að fela í sér öflun upplýsinga um bæði 

stofnstærð (vísitölur) og lýðfræði (ungaframleiðsla og líftölur). Upplýsingarnar eru nauðsynlegar til að 

tryggja að ákvarðanataka tengd veiðistjórnun byggi á traustum vísindalegum grunni og stuðli þar með 

að sjálfbærni veiða. Í þessari skýrslu verða kynntar niðurstöður bjargfuglavöktunar árin 2017-2019 og 

þær settar í samhengi við niðurstöður sambærilegrar vöktunar, allt aftur til ársins 2009. Þá hófst vöktun 

á flestum þeim sniðum sem núverandi vöktun tekur til. 

Aðferðir 
Vöktun bjargfugla byggir að miklu leyti á aðferðafræði sem þróuð hefur verið af Arnþóri Garðarssyni 

og samstarfsaðilum á undanförnum áratugum. Um er að ræða árvissar mælingar í völdum 

fuglabjörgum (1. mynd, 1. tafla), þar sem fylgst er með fjölda fugla í varpi og varpárangri. Yfirleitt er 

talið á fyrir fram ákveðnum sniðum í bjargi en í minni byggðum er um heildartalningu að ræða. 

Talningar á varpfjölda langvíu, stuttnefju og álku fóru þannig fram að björgin voru heimsótt á milli kl. 8 

og 18 á tímabilinu 3. júní - 5. júlí og myndir teknar á fyrirfram ákveðnum sniðum í bjargi. Sniðin voru 

mynduð frá nákvæmlega sama stað á hverju ári og um leið var hlutdeild svartfuglategundanna metin 

á sniðinu með beinum athugunum eða síðar út frá ljósmyndum. Nákvæmur heildarfjöldi svartfugla á 

bjargsniðum var talinn af ljósmyndum í tölvu þar sem talningareining var stakur fugl í bjargi. Notast var 

við forritið Adobe Photoshop (útgáfa 20.0.7, http://www.adobe.com). Fjöldi hverrar tegundar var 

reiknaður út frá heildarfjölda fugla á sniði samkvæmt talningu á ljósmynd og hlutdeild í bjargi (sjá 

Arnþór Garðarsson 1995). 

Fýlar (setur = setstaður þar sem 1 eða 2 fýlar sitja og talinn er líklegur varpstaður, þ.e. getur haldið 

eggi) og ritur (hreiður = hreiðurstæði þar sem sjá má a.m.k. 1 ritu á hreiðri sem getur haldið eggi/unga) 

voru taldar á sniðum af ljósmyndum með sama hætti og svartfuglarnir. Í seinni hluta júlí voru rituungar 

taldir á sömu sniðum/stöðum og fyrr um sumarið til að meta varpárangur. Fýlsungar voru taldir um 

miðjan ágúst á sömu sniðum/stöðum og fyrr um sumarið. 

Til einföldunar á framsetningu og til samanburðar á þróun milli byggða var reiknuð vísitala sem byggir 

á meðalfjölda allra sniða og ára fyrir viðkomandi tegund í viðkomandi byggð. Einungis eru birtar 

niðurstöður úr byggðum sem töldu a.m.k. 50 fýlssetur, rituhreiður eða svartfugla (einstaklinga) í eitt ár 

eða fleiri á tímabilinu 2009 - 2019.  
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1. mynd. Fuglabyggðir sem vaktaðar eru með sniðtalningum. Tölur vísa í heiti byggða í 1. töflu. ς Seabird colonies 

monitored with transect counts. Numbers refer to colony names in table 1. 

 

 

  

1. tafla. Yfirlit um þær tegundir sem vaktaðar eru í hverri byggð. ς Seabird species monitored in each colony 
(Fýll = Northern Fulmar, Rita = Black-legged KiǘǘƛǿŀƪŜΣ [ŀƴƎǾƝŀ Ґ /ƻƳƳƻƴ DǳƛƭƭŜƳƻǘΣ {ǘǳǘǘƴŜŦƧŀ Ґ .ǊǸƴƴƛŎƘΨǎ 
Guillemot, Álka = Razorbill).  
    Fýll Rita Langvía Stuttnefja Álka 

1 Skoruvíkurbjarg x x x x x 
2 Ásbyrgi x         
3 Grímsey x x x x x 
4 Drangey x x x x   
5 Bjargabjarg x x       
6 Hælavíkurbjarg x x x x   
7 Látrabjarg x x x x x 
8 Elliðaey x x       

9 Hvítabjarnarey   x       
10 Vallnabjarg   x       
11 Svörtuloft   x x x  
12 Svalþúfa   x       
13 Arnarstapi x x       
14 Hólmsberg   x       
15 Hafnaberg   x x     
16 Valahnúkur   x       

17 Krýsuvíkurberg x x x  x 
18 Ingólfshöfði x x x   x 
19 Papey x x x     
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Varpárangur langvíu, stuttnefju, ritu og fýls var metinn í fimm sjófuglabyggðum (2. mynd) út frá 

myndum úr sjálfvirkum myndavélum sem taka myndir á 1-2 klst. fresti yfir varptímann af sama svæði í 

bjargi. Búnaðurinn er af svokallaðri α/ȅŎƭŀǇǎŜά Ŝśŀ α¢ƛƳŜ-Lapse CaƳŜǊŀ tŀŎƪŀƎŜά ƎŜǊś ŦǊł 

Harbortronics og samanstendur af sérútbúnu hylki, Canon EOS Rebel T5 myndavél með minniskorti 

(256 GB; SDXC), Canon linsu (15-55 mm, EF-S), forritanlegum tímastilli, utanáliggjandi rafhlöðu og 

sólarrafhlöðu (3. mynd). 

Úrvinnsla á myndum úr vöktunarmyndavélum fór fram í myndvinnsluforritinu ImageJ (útgáfa 1.51q, 

http://imagej.nih.gov/ij) sbr. Merkel o.fl. 2016. Í grófum dráttum felur aðferðafræðin í sér að búa til 

αƳŜśŀƭǘŀƭǎƳȅƴŘƛǊέ ǵǊ ŦƧǀƭŘŀ ƳȅƴŘŀ ǎŜƳ ƴł ȅŦƛǊ р - 10 daga tímabil í senn til að greina varpfugla frá 

öðrum fuglum (4. - 5. mynd). 

Við mat á varpárangri svartfugla var hver hreiðurstaður skoðaður nánar í ImageJ. Hreiðurstæði var 

skráð virkt sjáist fugl liggja samfellt í því sem næst sömu stellingu meira en 3 daga á sama stað. Upphaf 

álegu miðast við fyrsta daginn sŜƳ ŦǳƎƭƛƴƴ αǎŜǘǘƛǎǘάΦ wŜƛƪƴŀś ǾŀǊ með að útungun tæki 33 daga fyrir 

svartfugla og varpárangurinn skráður jákvæður yfirgefi ungi bjargið 15 daga gamall eða eldri eftir 

áætlaðan klakdag, nema myndir bendi til annars (sjá Merkel o.fl. 2016). Varpárangur í Látrabjargi 2017 

og 2019 var metinn sjónrænt en ekki út frá aldri unga þar sem myndataka hófst eftir upphaf varps hjá 

langvíum. Fyrir fýla og ritur var upphaf álegu skráð þegar fuglar leggjast á hreiðrin til lengri tíma en 

varpárangur við fleyga unga. Var varpárangurinn metið út frá stærð, vexti og hegðun unganna. Gert 

var ráð fyrir að útungun hjá ritum tæki að jafnaði 27 daga (Maunder & Threlfall 1972) og 48 daga hjá 

fýlum (Hatch 1990).  

 

 
2. mynd. Staðsetning sjálfvirkra vöktunarmyndavéla í fimm sjófuglabyggðum umhverfis landið. Ártöl segja til um 

hvenær vélarnar voru fyrst settar upp á hverjum stað fyrir sig. ς Locations of automated time-lapse cameras in 

five seabird colonies around Iceland. The years refer to when each camera was implemented. 
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3. myndΦ ±ǀƪǘǳƴŀǊƳȅƴŘŀǾŞƭ ŀŦ α/ȅŎƭŀǇǎŜά ƎŜǊś ŦǊł IŀǊōƻǊǘǊƻƴƛŎǎ ƘƻǊŦƛǊ ȅŦƛǊ Ƙƭǳǘŀ [ŀƴƎŀƪŀƳōǎ Ɲ IŋƭŀǾƝƪǳǊōƧŀǊƎƛΦ 
Sólarrafhlaða sér um að halda búnaðinum gangandi árið um kring. ς A time-lapse camera in the Harbortronics 
Cyclapse housing and mounting system, overlooking a plot in Hælavíkurbjarg cliff. 

 

 
4. mynd. Ljósmynd tekin úr vöktunarmyndavélinni í Skoruvíkurbjargi að morgni 15. júní 2017. Innrammaði hluti 
myndarinnar er sýndur eftir úrvinnslu á 5. mynd. ς A photo from the time-lapse camera in Skoruvíkurbjarg cliff 
taken on June 15th, 2017. The framed area is shown in figure 5 as a representation of part of the image analyses. 

 




































